El docto obispo pacense, Jacobo Simancas, en su erudita obra, De república, dedicada al rey don Felipe II, en el lib. 7, Irata de regno Hispaniae, y al cap. I, dice: «*Monarchia quidem aliis omnibus reipublicae formis melior et prestantior est: sed tunc procul dubio est perfectissima... cum ex aliis quoque rebus publicis constat.*» Lo cual prueba con varias autoridades, entre ellas, es muy respetable la del elocuente Gerónimo de Osorio, lib. 8, d

regis institut: «Qui respublicas commisceri praecipiant non monstra fingunt sed ne monstrum aliquod atque portentum dirissimum ad reipublicae perniciem gigni possit, sapienter elaborant: nolunt enim ut unius imperium ita solutum omnibus legibus et institutis sit, ut populi libertas opprimatur. Et post aliqua: illa respublica summopere laudatur ubi omnes illius gerendae et administrandae rationes aptissime commiscentur. Est enim necesse primum quidem ut cui omnes pareant, ne respublica multorum imperio distracta dilaceretur, deinde ut non solum bonorum auxilio muniatur, sed etiam ne legitima illius potestas paulatim dilabi atque in tyrannidem converti possit: est necessaria publici consilii gravitas, et optimi consensus auctoritas, qui regem teneat, et sine quo nihil rex unquam de rerum summa decernat, ne inconsiderate ruat, et aliquid furenter et temere molitur. Ne vero rex aut optimates nostri facile possint plebem injuriis opprimere, ejusque tenues opes impune diripere, est etiam plebi danda facultas et auctoritas, qua possit potentium indomitae cupiditati resistere.» Cita también en comprobación de su pensamiento la autoridad de Polibio, que decía: «Manifestum est eam politiam optimani esse judicandam, quae omnibus proprietatibus regni aristocratiae et democratiae constat: quod et Cicero, lib. 2, de republica, et Aristides oratione in Romam alique tradiderunt.» Lib. 2, re repub., cap. V.

El ilustrísimo Covarrubias, Pract., quoes., cap. I, núm. 5, después de haber probado que el gobierno monárquico es el mejor de todos, añade: «Et ne quis contendat, Arist. in cap. XII, lib. 3, politic., nobis adversari, ac aristocratiam rempublicam regiae praetulisse, illud libenter admoneo, hac in parte nos regem illum laudibus efferre qui a senioribus et probatissimis viris minime dissentiat, cuncta libera et absoluta voluntate ac libidine acturus: imo ab his dum leges condere velit, aliaque in reipublicae utilitatem expedire, sententiam petat, cum his de rebus publicis consultet, ac deliberet: alioqui facili princeps unus et rex in tyrannidem labitur; et ideo postponendus erit aristocratiae, quae certis optimisque legibus instituta ac temperata fuerit. Igitur caeteris paribus regia respublica praefenda est aristocratiae. Hac vero recte instituta potior est regia potestate quae mera et absoluta sit: quod ipse Aristoteles ostendit ac demonstrat.»

El señor Menchaca, Controv., ilustr., lib. 1, cap. I, núm. 2, hablando de los príncipes supremos que no reconocen superior en la tierra, dice: «Principes meri et legitime sunt qui a populo libero eliguntur ad regendum populum, quo principatu alius justior esse nequit aut gratior.» Para dar una idea justa de la autoridad del príncipe, establece este principio fundamental, rico en consecuencias, dice en el núm. 10: «Velut fundamentum proponemus regulam quamdam quasi elementarem, ex qua vis centum fere definitionis apprime arduae utiles aegregiaeque derivabuntur: regula sit haec. Omnes omnino principatus, regna, imperia, potentatus legitimos ob publicam ipsorum civium utilitatem non etiam ob regentium commoda, inventos, creatos, receptos admissosque fuisse, communi frequentissimaque philosophorum et legunlatorum et sanctorum et doctorum sententia proditum et testatum est.» De aquí deduce, núm. 25: «Regimen principum sub legibus esse debere: legesque quasi principibus superiores latas constitutasque fuisse: atque utrumque ad merum civium et populorum non etiam regentium utilitatem receptum fuisse.»

«Regulariter princeps sub est legibus, et dum negatur principes legibus obstringi, procedit in his quae levioris sunt praejudicii, qualia sunt ea quae pertinent ad solemnia judiciorum et contractuum, et testamentorum aliarumve ultimarum voluntatum, non sic quo ad pactionum observantiam, sive illae expressae sint, sive tacitae, sive privatae, sive

universales: et contractibus principem obligari omnes omnino admittunt. Nec dubium est quin lex sit contractus, et contractus sit lex. Stat ergo ex superioribus tan leges quam principes ad populi civiumque utilitatem creari legibusque principes ipsos regulariter subesse earumque videri ministros et custodes ac executores.» Y en el cap. XV, núm. 4º establece: «Principem merum, non esse legibus superiorem, sed inferiorem et quasi earum ministrum, custodem, et executorem... Et cum ad meram, civium utilitatem merus princeps creatus intelligatur, et legum observantia reipublicae non possit non esse utilis, superest ut qui princeps leges violaverit, reipublicae nocuisse intelligatur, quod ipse facere non potest, quia est contra suam commissionem suumque afficiam.» Y en el cap. XLV, núm. 3 y siguientes: «Dubitari non oportet quin princeps non secus quam reliqui quinimmo firmiter et justius quam reliqui legibus a se vel a republica latis comprehendatur: praesertim cum ipse non sit lege superior sed custos, minister et executor aut defensor... Stat ergo regula principem subesse legibus juris naturae, deinde subesse legibus divinis; tertio intelligi etiam subesse legibus civilibus reipublicae suae... intellige teneri etiam quoad poenam... In duobus ergo erravit theologorum, nostrae tempestatis dissertissimus Dominicus Soto. Primum, dum negavit legibus civilibus subesse principem quoad poenam: deinde dum negabit eis subesse quoad poenae executionem. Sed parcendum est ei quum jurisprudentiae expertus esset, nisi vel eo nomine eum notaberis quod intra cancellos professionis suae theologicae sese continuerit.»

Y en el cap. XXVI, núm. 2: «Apparet ergo ex nostra sententia principali non minus inepte quam noxe usurpatum passim a nostris fuisse illum vulgarem dicendi modum ut in principibus sit duplex potestas, altera ordinaria, altera absoluta. Nam si recte inspexeris, absoluta potestas principum non est non magis quidem quam privatis hominibus: principes enim contra jus nihil possunt non magis quam privati homines, etiam si plenitudine potestatis aut potestate absoluta uti velint quia nulla principum potestas est ad malum sed tantum ad bonum, non ad nocendum sed ad consulendum, jubandum, proficiendum, et denique ad meram civium seu subditorum utilitatem, non ad ipsorum regentium commodum.» Finalmente, in Praefat, núm. 1, y 103, se queja amargamente de muchos escritores que contra todo derecho y solo por un efecto de adulación procuraron ensalzar la autoridad de los reyes y darles una extensión incompatible con los principios de equidad, de razón y de justicia. Dice, pues, de aquellos doctores: «Dum quasi stipendiis ad adulandum conducti scriptorum quique, eorum principum a quibus aluntur gesta utcumque noxia non excusare modo, verum honestare, decorare, summisque laudibus efferre non verentur aut pudent. Quid enim aliud dicunt qui occinunt, quod principi placuit legis vigorem habet: qui negant principem teneri legibus: qui tribuunt illi geminam potestatem, ordinatam et absolutam, quarum altera poscit quod leges, pacta et foedera postulant, altera quodcumque libuit.»

Y en el cap. XV, núm. 2, 12: «Qui volunt de plenitudine potestatis posse principem etiam sine ulla causa contra leges disensare, et non solum quod sibi libet, licet: verum etiam cum sit causa causarum, omnia quae supra jus et contra jus sunt efficere potest: cui nec resistere nec cur ita facis dici potest. Nec ulterius potest de ejus factis ac promissionibus quaeri, nec de ejus potestate disputari quia id instar est sacrilegii... Utinam similes voces non audiant christianorum aures, aut si audiant, simili severitate rejiciant... sed veritas mihi credite, mera est. Istorum doctrinam meram esse tyrannidem boni consilii et amicitiae tegmine intrusam, insertam, humani generis internecionem, ac miseriam. Ut enim

tyrannidem, rapinam violentiam liberius exercere liceat mentitis nominibus eam honestare student, doctrinam appellantes isis patientibus ac vexatis salubren.» Dijo bellamente el jurisconsulto Parladorio, reduciendo a compendio esta doctrina, *Rer. quotid. lib. 2, núm. 10*: «Absolutae potestatis jus licentiam proprius dixeris, quam nonnulli ex veteribus principi arrogarunt, merito a plerisque ex recentioribus exploditur tradentibus istius potestatis nomen tyrannidi magis quam regiae congruere potestati.»

Ninguno trató este punto con tanta solidez y erudición como Calixto Ramirez, *De lege regia*, párrafo 3, núm. 9: «Nostrum namque majores qui in primum regem lege regia potestatem transtulerunt, regum mitigandam acerbitatem potestatem vero perpetuandam, reverendam ac observandam curaverunt: nara suprema potestate quae jure naturali in principio poenes populum fuit, ab eo in aliquam singularem personam et ejus successores in communem utilitatem delata, regna fuerunt jure gentium erecta.» Y en el párrafo 4º, núm. 9: «Monarchicus principatus licet in se sit ceteribus omnibus excellentior, tamen ex imperfectione et imbecillitate hominum qui cupiunt imperii esse participes, regimen mixtum utilius est: in quo dum princeps leges condere vult aliave ardua in reipublicae utilitatem expedire, ab optimatibus populi sententiam petit, cum iisque de rebus publicis consultat et decernit. Et ideo Aristoteles et alii tradiderunt aristocratiam recte institutam praexcellere regiae potestati ac monarchiae quae mera et absoluta sit: cum quemadmodum constricto legibus principatu nihil est melius, ita soluto nulla pestis gravior.» Y en el párrafo 19, núm. 10: «Hinc est quod monarchia foris gubernata diutius manet, et difficilius convellitur quo altius radices egerit in civium animis, quod tum fit cum leges acomodantur geminis populi moribus... Et hoc est unum ex praecipuis capitibus privilegii generalis hujus regni, ut in eo non sit nisi solum forus, consuetudo, usus, privilegia et cartae donationum et permutationum, non tamen merum vel mixtum imperium hoc est liberum et legibus solutum imperium seu manus regia, quam etiam in Hispania ante leges latas viguisse constat, quae forus arbitrii dicebatur. Sed nostri aragonenses, nec magistratum, nec plebis arbitrio, sed legibus totius populi iudicio latis subjiciuntur; et ideo ne aliquod magistratibus arbitrium in leges maneret, nostri majores tam diligenter observarunt standum esse cartae in hoc regno et iudicandum secundum quod in ea scriptum est.» Y en el párrafo 21, núm. 1: «Quamvis lege regia populus principi et in principem omne suum imperium et potestatem contulerit, tamen hoc intelligendum est secundum naturam principatus, quae ad meram civium non autem ipsius principis utilitatem respicit: ita ut pro subditorum utilitate omnis potestas a populo translata intelligatur quae necessaria fuerit ad constituendum unum summum principem et supremum caput politicum in republica.» Y núm. 19: «Constat majoriam et supremam potestatem regum aragonum non esse postponendam caterorum orbis principum potestati quod legum septis sit circumscripita, imo decet tantam majestatem legibus vivere a majoribus ejus de consensu et voluntate ac in communem totius regni utilitatem latis, propriaque in adoptione regiae dignitatis sponsione et juramento confirmatis.» Y en el párrafo 23, hablando de los que atribuían al príncipe una potestad absoluta, dice: «Sed in principe supremo multi ex nostris hanc absolutam potestatem adesse negant asserentes tale absolutae potestatis nomen ab ore I. C. ab legandum fore, ex eo, quia quod in vim talis potestatis fit, magis ad vim et terrorem imperii pertinet quod inter bellicos strepitus a ducibus exercetur in castris, a quam ad justam optimi principis potestatem, magisque turcarum imperatori convenire tradunt quam cristiano principi in quem a populo lege regia potestas collata est...» Y después de haber establecido que el príncipe está sujeto a la ley, bien que libre y exento de las fórmulas y solemnidades de los juicios, dice al